


TRANSPARENCE FINANCIERE - SYNTHESE des DONNEES-CLE du RAPPORT ANNUEL

| | | | | | | |
|--|------|---|-------------------|--|--------------------------------------|----------|
|  | tion | VIA DON BOSCO VZW | | | | |
| | ège) | Avenue du Val d'Or 90 1150 Woluwé-Saint-Pierre | | | | |
| | BCE | 413119733 | URL site internet | www.viaddonbosco.org | Validité attestation fiscale, jusque | 31-12-23 |
| | ptes | MAZARS BEDRIJFSREVISOREN CVBA - Avenue du Boulevard 21, boîte 8, 1210 Bruxelles 21, Belgique Représenté par Peter Lenoir | | | | |

| Bilan | | 2022 | | 2021 | | 2020 | |
|---------------------------|---------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Actif | Passif | Actif | Passif | Actif | Passif |
| Total bilan | | 6.808.395,36 € | 6.653.990,02 € | 7.020.749,10 € | 7.013.440,96 € | 6.845.823,85 € | 6.836.612,91 € |
| Actifs immobilisés | 20/28 | 603.607,26 € | | 444.107,80 € | | 180.931,27 € | |
| Actifs circulants | 29/57 | 5.378.734,13 € | | 6.572.125,19 € | | 6.085.304,40 € | |
| Comptes de régularisation | 490/491 | 826.053,97 € | | 4.516,11 € | | 579.588,18 € | |
| Patrimoine | 10/14 | | 3.418.032,87 € | | 4.242.461,94 € | | 3.429.737,00 € |
| Provisions | 16 | | 97.426,55 € | | 130.568,78 € | | 122.272,55 € |
| Dettes > 1 an | 17 | | 0,00 € | | 0,00 € | | 0,00 € |
| Dettes < 1 an | 42/48 | | 2.323.606,13 € | | 2.637.429,62 € | | 2.261.473,36 € |
| Comptes de régularisation | 492/493 | | 814.924,47 € | | 2.980,62 € | | 1.023.130,00 € |

| Compte de résultats | | 2022 | | 2021 | | 2020 | |
|---|---------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Charges | Produits | Charges | Produits | Charges | Produits |
| Biens et services | 60/61 | 714.245,39 € | | 843.119,12 € | | 606.863,22 € | |
| dont : | | | | | | | |
| • coût du personnel intérimaire et mis à disposition | 617 | 3.018,00 € | | 0,00 € | | 0,00 € | |
| • rémunérations pour prestations, pas attribuées en vertu d'un contrat de travail | code : | 0,00 € | | 0,00 € | | 0,00 € | |
| Frais de personnel (incl. bénévoles) | 62 | 1.822.089,65 € | | 1.623.708,25 € | | 1.494.332,82 € | |
| Réductions de valeur, provisions et autres charges | 63/64 | 6.136.759,00 € | | 7.485.851,65 € | | 6.782.243,84 € | |
| Chiffre d'affaires, etc... | 70/72 + 74 | | 134.372,15 € | | 128.468,02 € | | 77.073,72 € |
| Cotisations, dons, legs, subventions | 73 | | 7.729.735,27 € | | 10.651.270,52 € | | 9.641.026,83 € |
| Charges et produits financiers | 65 - 75 | 16.899,56 € | 2.637,12 € | 16.298,77 € | 1.964,19 € | 16.353,16 € | 450,99 € |
| Charges et produits exceptionnels | 66 - 76 | 0,00 € | 1.837,99 € | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € | 26.839,85 € |
| Total charges et produits | 60/69 - 70/79 | 8.693.011,60 € | 7.868.582,53 € | 9.968.977,79 € | 10.781.702,73 € | 8.899.793,04 € | 9.745.391,39 € |

| | | | | | | | |
|---|-----|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| Total recettes brutes récoltes de fonds directes | [1] | | 3.597.029,10 € | | 4.151.538,38 € | | 4.334.083,61 € |
| dons | 731 | | 3.122.499,58 € | | 3.454.005,15 € | | 3.807.696,60 € |
| legs | 732 | | 474.529,52 € | | 697.533,23 € | | 526.387,01 € |
| Total coûts récoltes de fonds directes | | 598.558,89 € | | 457.424,31 € | | 456.857,85 € | |
| Resultat net des récoltes de fonds indirectes | [1] | | 2.998.470,21 € | | 3.694.114,07 € | | 3.877.225,76 € |

| | | | | | | | |
|-----------------|-----|--|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|
| Subsides | 733 | | 4.132.706,17 € | | 6.499.732,14 € | | 5.306.943,16 € |
|-----------------|-----|--|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|

| | | 2022 | | 2021 | | 2020 | |
|--|-----|-------------|-----------|-------------|-----------|-------------|-----------|
| Tension salariale (max/min. brut, en ETP) | [2] | 2,78 | :1 | 2,11 | :1 | 2,09 | :1 |

| | | | | | | | |
|---|--|--------------|--|----------------|--|----------------|--|
| Frais d'administration générale | | 951.773,12 € | | 1.133.366,05 € | | 1.305.721,40 € | |
| Total coûts récoltes de fonds directes | | 598.558,89 € | | 457.424,31 € | | 456.857,85 € | |
| Ratio FAG/Produits | | 12% | | 11% | | 13% | |
| Ratio coût récoltes de fonds directes /Résultat brut | | 17% | | 11% | | 11% | |

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| Nom & fonction du certificateur [3] | <i>Je confirme que les données ci-dessus sont exactes et complètes .</i> | | | | | | |
| Date | <i>Pierre Tilkin, administrateur délégué, VIA Don Bosco</i> | | | | | | |
| Signature | <i>28/09/2023</i> | | | | | | |

[1] Dans cet éclatement, nous proposons une distinction entre des 'récoltes de fonds directes' et 'indirectes' ou 'autres', c.à.d. : qui concernent des activités qui génèrent une recette nette (vente, sponsoring,...) et dont les coûts ne doivent pas être retenus comme coûts de récoltes de fonds directes. Ce schéma est indicatif et peut être adapté à la situation et aux activités spécifiques de chaque association, le cas échéant accompagné de commentaires.

[2] Pour le calcul de la tension salariale, il convient d'examiner si la rémunération la plus élevée est incluse dans les rémunérations pour prestations hors contrat de travail, converti en ETP sur une base annuelle. La méthode d'évaluation et de calcul et la cohérence des règles utilisées doivent être soumises au commissaire aux comptes

[3] De préférence le commissaire aux comptes ou un vérificateur externe, éventuellement le président. La signature d'un membre du personnel exécutif interne ne suffit pas.